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re til at fungere noget bedre. Det er den erfaring, 
som vi jo også har samtaler om, jeg forestiller 
mig at man kunne bruge i et samarbejde. Det var 
det, jeg bl.a. skulle snakke med grønlænderne 
om, når jeg kom derop. 

Kl. 15:56 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ministeren. Og så har hr. Niels Helveg Pe- 
tersen meldt sig som ordfører. Værsgo. (Søren 
Espersen (DF): Også jeg). Ja, men der er ikke no- 
get til hinder for, at man melder sig til tiden. Hr. 
Niels Helveg Petersen. 

Kl. 15:56 
(Ordfører) 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg har bedt om ordet her i dag, fordi debatten 
faktisk har skabt klarhed over et problem, som 
har plaget den danske politiske debat i nogle 
uger, nemlig spørgsmålet om de grønlandske 
medlemmers ret til at blande sig i danske for- 
hold. 

Jeg har oplevet hr. Kristian Thulesen Dahl 
foretage en stor kovending i dag -  en glædelig 
kovending. Nu var spørgsmålet til hr. Lars-Emil 
Johansen: Anerkender hr. Lars-Emil Johansen 
ikke danske politikeres ret til at blande sig i 
grønlandske forhold? J 0, sagde hr. Lars-Emil Jo- 
hansen, det gør jeg da. 

Dermed er det jo, som om den diskussion er 
faldet ned, hvor den hører hjemme: at grønlæn- 
dere har en fuldstændig selvklar ret til at blande 
sig i danske indenrigspolitiske forhold. Jeg har 
hørt folk, der måske ikke har været medlemmer 
så længe som jeg, sige, at der skulle findes en el- 
ler anden regel om, at de grønlandske medlem- 
mer ikke måtte blande sig i dansk politik. Sådan 
en regel har aldrig eksisteret. 

Jeg kan huske et meget interessant eksempel: 
I mange år sad hr. Ellefsen jo i Venstres folke- 
tingsgruppe, og han stemte sammen med partiet 
Venstre i alle anliggender. Og jeg husker en dra- 
matisk afstemning, da vi her i salen vedtog lo- 
ven om TV 2, som blev vedtaget ved hjælp af to 
færøske stemmer; den blev vedtaget med 73 
stemmer mod 71. 

Sådan har det faktisk været igennem årene, at 
grønlandske og færøske medlemmer har blan- 
det sig i danske politiske afgørelser. Og jeg er 
glad for, at vi i dag fik gjort det fuldstændig 
klart, at sådan er det, og sådan skal det være. 

Kl. 15:58 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren om at blive stående. Hr. Kri- 
stian Thulesen Dahl. 

Kl. 15:58 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg skal bare lige sige til hr. Niels Helveg Peter- 
sen, at det nu sådan set ikke var hr. Lars-Emil Jo- 
hansen, jeg spurgte om det her. Det var fru Julia- 
ne Henningsen. Bare sådan for historieskrivnin- 
gens skyld. 

Derudover vil jeg sige, at det passer os gan- 
ske glimrende, for vi har jo aldrig anfægtet den 
grundlovssikrede ret til, at færøske og grønland- 
ske folketingsmedlemmer stemmer og ytrer sig 
om danske forhold. Der har været en interesse 
fra færøsk og grønlandsk side for at få udviklet 
en praksis hen imod det, hr. Niels Helveg Peter- 
sen siger har været praksis tidligere, nemlig at 
man ikke blandede sig i det, der blev betragtet 
som rent interne danske forhold, fordi man så 
også mente, at man i højere grad kunne hævde, 
at danske politikere så ikke skulle blande sig i 
grønlandske og færøske forhold. 

Det har været en praksis, som er blevet hånd- 
hævet og udviklet, og den praksis er selvfølgelig 
endegyldigt tilendebragt i form af den indblan- 
ding -  den grundlovssikrede indblanding -  der 
fandt sted i forbindelse med asylpolitikken, altså 
afviste asylansøgeres forhold her i Danmark. 
Det respekterer vi fuldt ud fra Dansk Folkepar- 
tis side, men så kan man bare ikke bagefter kom- 
me og sige, at vi heller ikke længere må blande 
os i, hvad der foregår i Grønland og på Færøer- 
ne. 

Det er den logik, hr. Niels Helveg Petersen 
må anerkende. 

Kl. 15:59 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 15:59 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg vil bare sige, at jeg ikke har citater med på ta- 
lerstolen, og det er sådan set også unødvendigt, 
men jeg kan godt finde citater fra ledere og fra 
Dansk Folkeparti, der var meget kritiske over 
for de grønlandske medlemmers indblanding el- 
ler over, at de blandede sig i diskussionen om 
asylansøgere. Det kan jeg sagtens finde. 

Kl. 15:59 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 15:59 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg vil bare bede hr. Niels Helveg Petersen om 
efter debatten at konsultere en meget velskrevet, 
synes jeg selv, kronik, jeg selv havde i Jyllands- 
Posten forrige søndag, der lige præcis citerer 


